
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 69 DEL 12 SETTEMBRE 2025 

OGGETTO: “Concorso Enologico Bianchi di Sicilia”,  in programma a Catania il 27 settembre 
2025. Richiesta  di  contributo  a  sostegno  delle  spese  sostenute  per  la 
manifestazione  suddetta,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
contributi  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Camerale  n.  14  del 
20.11.2017.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio 
2023,pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data  23/07/2025 -  prot.  camerale n.  22065 - è pervenuta da parte  di  AISSICILIA una 
richiesta di contributo a sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa "Concorso Enologico 
Bianchi di Sicilia" in programma a Catania il 27 settembre 2025.
L'Associazione Italiana Sommelier Sicilia organizza il concorso suddetto la cui partecipazione, 
riservata alle aziende aderenti alla manifestazione, è gratuita. 
Il  Concorso  si  prefigge  di  valorizzare  i  vini  bianchi  siciliani  nelle  diverse  tipologie  ed  il  
territorio ove essi vengono prodotti, di far conoscere al pubblico le caratteristiche dei vini e 
dei vitigni aiutando il consumatore ad avere un riferimento attraverso un criterio di selezione 
e fiducia, per un'offerta più articolata e consapevole, e di promulgare a mezzo stampa la 
qualità dei vini in concorso.

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Sono ammessi al Concorso i vini nelle varie tipologie indicate 1-Vino bianco fermo ultima 
annata (2024) 2-Vino bianco fermo annate precedenti Sono ammessi i vini DOC, IGP e VDT 
prodotti ed imbottigliati in Sicilia.
La valutazione dei campioni sarà effettuata il 27/09/2025 da un Team Degustatori Ufficiali 
dell'Associazione  Italiana  Sommelier  Sicilia,  dalla  stampa  siciliana  e  da  un  gruppo  di 
ristoratori.
Per ognuna delle tipologie di vini in concorso saranno premiati n.4 vini con il punteggio più  
alto  nelle  rispettive  categorie:  Premio  Vino  Top,  Premio  Vino  Innovativo,  Premio  Vino 
Piacevolezza, Premio Vino Gastronomico.
Contestualmente al concorso verrà realizzata una iniziativa dedicata alla promozione dei vini 
siciliani attraverso stand espositivi, sempre in Piazza Scammacca a Catania, dove le cantine 
siciliane promuoveranno i propri vini. 
Negli stand verranno degustati i vini di tutta la Sicilia. 
In ogni stand saranno presenti enologi ed agronomi oltre ai vignaioli. 
Verranno  invitati  i  ristoratori,  cioè'  coloro  che  di  fatto  giornalmente  promozionano  il 
prodotto enologico.
La manifestazione è seguita da un numeroso pubblico con estrema attenzione e interesse e 
diversi  turisti,  che  per  l’occasione  vengono  ospitati  nelle  strutture  ricettive  della  zona, 
manifestano un grande interesse per la realtà sociale e culturale del territorio, contribuendo 
alla  valorizzazione  di  questa  importante  regione  del  sud  est  Sicilia  e  dei  suoi  prodotti 
enogastronomici.
Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un 
contributo  al  nostro  Ente,  contribuisca  a  promuovere  e  a  far  conoscere  a  più  persone 
l’offerta culturale e turistica del nostro territorio, finalità in linea con gli obiettivi previsti dal 
Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  allegato  alla  deliberazione  di  Giunta 
Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di intervento 
camerale. 
Si ritiene pertanto di procedere nell’iter per la concessione del contributo richiesto.
Il piano finanziario delle iniziative ammonta ad € 29.800,00, come da dettagliato preventivo 
allegato all'istanza. 
Il contributo richiesto ammonta a € 5.000,00.
Oltre  al  contributo  richiesto  a  questo  Ente,  nel  prospetto  relativo  alle  entrate  risultano 
ipotizzati i finanziamenti derivati da vari apporti finanziari diretti e indiretti ed altre voci fino 
a coprire parzialmente le spese preventivate nel suddetto piano finanziario. 
Per tutto quanto sopra, riscontrando la valenza culturale e turistica a carattere regionale 
della  manifestazione,  che  promuove  la  valorizzazione  in  senso  lato  delle  nostre  zone, 
assumendo così un effettivo rilievo economico per il territorio in cui il progetto si realizza,  
indicando che l'iniziativa in oggetto può essere oggetto di intervento camerale secondo la 
previsione dell’art. 1 co. 3 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla 
Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017.
Pertanto, ai sensi degli artt. 2, comma 1 lett. d) e 10, comma 5, del Regolamento suddetto, la  
richiesta in oggetto rientra tra le iniziative cui la Camera può destinare sino al 25% degli  
stanziamenti per attività promozionale.

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 10% dei costi 
trattandosi  di  iniziativa  di  rilevanza  regionale,  come  espressamente  previsto  dall'art.  3, 
comma 1 del Regolamento sopra citato.
Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni 
di  cui  all'art.  8  del  Regolamento per la  concessione di  contributi approvato dalla  Giunta 
camerale  con  delibera  n.  14  del  20  novembre  2017,  ferma  restando  la  disposizione 
contenuta  nell'art.1  c.  4  del  suddetto  Regolamento  in  materia  di  pubblicità  sulla 
partecipazione della Camera di Commercio.
Sulla base delle considerazioni sopra espresse, si sottopone al Commissario Straordinario la 
possibilità di valutare la superiore proposta che appare in linea con gli indirizzi istituzionali.” 
UDITA la superiore relazione;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

TENUTO presente l’art.  10 comma 5 del  Regolamento per  la  concessione dei  contributi, 
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  14  del  20  novembre  2017,   nel 
rispetto delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali 
natura pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa  conforme  agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente,  rivolti  a  fornire  un 
sostegno  ad  iniziative  ad  alto  contenuto  che,  nel  caso  specifico  attengono  ad  aspetti 
turistico-culturali, ai quali si aggiungono evidenti profili di promozione del territorio grazie 
alla presenza di un grande numero di turisti/spettatori che possono apprezzare le eccellenze 
del borgo marinaro e di tutto il Val di Noto;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto 
delle condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato 
dalla  Giunta  camerale  con  delibera  n.  14  del  20  novembre  2017,  ferma  restando  la 
disposizione contenuta nell'art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla 
partecipazione della Camera di Commercio.

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto:

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



 Di accogliere la richiesta formulata da parte dell’Associazione Italiana Sommelier Sicilia a 
sostegno delle spese sostenute per l'iniziativa "Concorso Enologico "Bianchi di Sicilia", in 
programma a Catania il 27 settembre 2025, concedendo il contributo di € 2.500,00, che 
sarà  erogato  ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi 
approvato dalla Giunta camerale con delibera n.  14 del 20 novembre 2017, e ferma 
restando la condizione espressamente prevista all'art. 1 c. 4 dello stesso Regolamento.

 Di  imputare  la  superiore  somma  al  cdc  330000  “Interventi  economici”  del  Bilancio 
camerale 2025.

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

Il Segretario Generale
dott. Rosario Condorelli

Il Commissario Straordinario
dott. Antonino Belcuore

4

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


